
Pag. 1 di 3 

 

COMUNE DI MARENE 

Prov. di Cuneo 
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 DELL’AREA SEGRETERIA GENERALE 

 

 
N°: 

10/2025 

DATA: 

20/05/2025 

OGGETTO: REFERENDUM ABROGATIVI DEL 8 E 9 GIUGNO 

2025 - DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE 

IMPEGNO DI SPESA PER FORNITURA STAMPATI E/O 

PRODOTTI INFORMATICI SOSTITUTIVI PER LO 

SVOLGIMENTO DEGLI ADEMPIMENTI ELETTORALI. CIG 

B6EF971818 

 

 

Il Responsabile del servizio 
 

 

PREMESSO che: 

in data 31 marzo 2025 sono stati pubblicati in Gazzetta Ufficiale (Serie Generale n. 75) i Decreti del 

Presidente della Repubblica di indizione dei 5 Referendum popolari abrogativi relativi a: 

• Indizione del referendum popolare abrogativo avente la seguente denominazione: 

<<Contratto di lavoro e tutele crescenti – Disciplina dei licenziamenti illegittimi: 

Abrogazione>>; 

• Indizione del referendum popolare abrogativo avente la seguente denominazione: <<Piccole 

imprese – Licenziamenti e relativa indennità: Abrogazione parziale>>; 

• Indizione del referendum popolare abrogativo avente la seguente denominazione: 

<<Abrogazione parziale di norme in materia di apposizione di termine al contratto di lavoro 

subordinato, durata massima e condizioni per proroghe e rinnovi>> 

• Indizione del referendum popolare abrogativo avente la seguente denominazione: 

<<Esclusione della responsabilità solidale del committente, dell’appaltatore e del 

subappaltatore per infortuni subiti dal lavoratore dipendente di impresa appaltatrice o 

subappaltatrice, come conseguenza dei rischi specifici propri dell’attività delle imprese 

appaltatrici o subappaltatrici: Abrogazione>>; 

• Indizione del referendum popolare abrogativo avente la seguente denominazione: 

<<Cittadinanza italiana: Dimezzamento da 10 a 5 anni dei tempi di residenza legale in Italia 

dello straniero maggiorenne extracomunitario per la richiesta di concessione della 

cittadinanza italiana>>; 

 

ATTESO che il Comune deve procedere all'acquisto degli stampati necessari per l'espletamento delle 



Pag. 2 di 3 

procedure amministrative di propria competenza, che non vengono forniti direttamente dallo Stato; 

 

DATO ATTO che il Comune di Marene ha n.ro 3 sezioni elettorali; 

 

CONSIDERATO, pertanto, che per gli acquisti di beni, servizi e lavori di importo inferiore ad € 5.000,00 è 

ammesso l’affidamento diretto anche al di fuori del predetto mercato elettronico della pubblica 

amministrazione; 

 

VISTO il preventivo proposto dalla Ditta S.F.E.L. S.n.c. di Cavallermaggiore che espone una spesa 

complessiva di € 275,00 più I.V.A. per stampati non forniti dallo Stato e per stampati a carico del Comune; 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 58/C.C. del 19/12/2024, recante “APPROVAZIONE BILANCIO DI 

PREVISIONE 2025/2027” 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 02/G.C. del 09/01/2025, recante “APPROVAZIONE PIANO 

ESECUTIVO DI GESTIONE 2025/2027”; 

 

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato 

alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 

riassunte: 

Fine da perseguire: fornitura degli STAMPATI E/O PRODOTTI INFORMATICI SOSTITUTIVI PER LO 

SVOLGIMENTO DEGLI ADEMPIMENTI ELETTORALI per i Comizi elettorali in oggetto; 

Importo proposta contrattuale: € 275,00 (iva esclusa); 

Forma del Contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 

affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 

di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 23 luglio 2014; 

Procedura di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

Oggetto del contratto: fornitura degli STAMPATI E/O PRODOTTI INFORMATICI SOSTITUTIVI PER 

LO SVOLGIMENTO DEGLI ADEMPIMENTI ELETTORALI per i Comizi elettorali in oggetto; 

Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento;  

 

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi vigente. 

 

DATO ATTO che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato la 

regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 bis, 1° comma del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., la 

regolarità e correttezza; 

 

ACQUISITO, ai sensi del T.U. EE.LL. 18.8.2000 N. 267 il parere favorevole di regolarità contabile e il visto 

di copertura finanziaria reso dal competente responsabile del servizio ai sensi di legge; 

 

DATO ATTO che il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche 

potenziale, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 

contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445; 

 

DETERMINA 

 

Per quanto in premessa riportato quivi integralmente richiamato: 

 

 

 

1) di affidare alla Ditta S.F.E.L. S.n.c. di Cavallermaggiore la fornitura degli stampati e dei registri 

occorrenti per le operazioni connesse con lo svolgimento dei 5 Referendum popolari abrogativi di 



Pag. 3 di 3 

domenica 08 e lunedì 09 giugno 2025, e non forniti direttamente dallo Stato e per stampati a carico del 

comune, per un importo complessivo di € 275,00 più I.V.A. 22%  
 

2) di impegnare ed imputare la relativa spesa di complessivi € 335,50 al Cap. 67, Missione 1, Programma 

07, Titolo 1, Macroaggregato 103 COFOG 01.3, Piano Finanziario U.1.03.01.02.010 del P.E.G. del 

Bilancio di Previsione 2025; 

 
3) di dare atto che la prestazione in oggetto sarà liquidata dopo il ricevimento di apposita fattura dall’Area-

Finanziaria, previo accertamento della regolarità della prestazione, senza necessità di ulteriore 

provvedimento; 

 

4) di disporre per la liquidazione della spesa con successivo atto del responsabile del servizio, sulla base 

delle forniture effettivamente effettuate e dietro presentazione di regolare e corrispondente fattura; 

 

5) di chiedere, a consultazioni ultimate, il rimborso della quota delle spese sostenute per conto dello 

STATO. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale dinnanzi al TAR Piemonte entro 

60 giorni dalla pubblicazione del medesimo atto. 

 

 

 

 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        (Negri dr.ssa Anna) 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 

82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


